
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1554 del 29/12/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA 

CONGRESSI  CENTRO SERVIZI. CUP 

F79H19000450004. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO 

DIREZIONE LAVORI. CIG ZC42FFD733  

 

 
 

 

 

 

 

N° 326 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 1861 del 28/12/2020 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

I° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA CONGRESSI  

CENTRO SERVIZI. CUP F79H19000450004. DETERMINAZIONE A 

CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO DIREZIONE 

LAVORI. CIG ZC42FFD733 

 

IL DIRETTORE 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 e 21 del 19/12/2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione armonizzato 2020/2022; 

- la deliberazione n. 2 del 09/01/2020, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020/2022; 

- Il Provvedimento del Sindaco in data 11.03.2019, prot. n° 10422, con il quale veniva 

conferito all'ing. Adalberto Pibiri l’incarico di Posizione Organizzativa dell’Area Quadro 

Lavori Pubblici – servizi cimiteriali e verde pubblico, confermato con provvedimento 

sindacale prot. n° 11370 del 18.03.2020, e prot. n° 25279 del 30.06.2020; 

- il Piano triennale anticorruzione approvato con De liberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020; 

Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, 

e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto, ai sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati; 

Premesso che:  

- con Determinazione n. 1274 del 25.11.2019 è stata nominata Responsabile Unico del 

procedimento l’ing. Cecilia Cannas, funzionario tecnico dell’Area 6, ed è stato incaricato un 

istruttore tecnico, dipendente dell’Amministrazione Comunale, per la progettazione 

preliminare e la Direzione dei Lavori; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 05.12.2019 è stato approvato il 

progetto preliminare redatto dal dipendente tecnico incaricato; 



- con Determinazione n. 1513 del 30.12.2019, è stato conferito, all’ing. Sandro Mucelli, 

l’incarico progettazione definitiva-esecutiva e coordinamento della sicurezza dei Lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA CONGRESSI – CENTRO SERVIZI” - CIG Z572B3F72B; 

- il codice CUP dell’intervento è F79H19000450004; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 06.05.2020, è stato approvato il 

progetto definitivo – esecutivo, redatto dall’ing. Sandro Mucelli; 

- con Determinazione n. 1358 del 30.11.2020, a seguito dello stato di emergenza sanitaria 

determinatasi con la pandemia Covid-19, venivano approvati alcuni elaborati sostitutivi ed 

integrativi facenti parte del progetto definitivo – esecutivo; 

- con Determinazione n. 1474 del 16.12.2020 sono stati aggiudicati i lavori di 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA CONGRESSI – CENTRO SERVIZI”, all’impresa 

“POING SRL” - San Gavino Monreale (SU) per un importo contrattuale di € 43.870,99, di cui 

€ 41.351,69 per lavori ed € 2.519,30 per oneri della sicurezza; 

Considerato che: 

- attualmente il tecnico incaricato del servizio di Direzione dei Lavori non può, per motivi 

personali, svolgere tale attività e si ritiene opportuno non appesantire il carico lavoro dei 

tecnici dell’Amministrazione, per evitare ritardi nelle pratiche in corso, con il conferimento 

della Direzione lavori di cui trattasi all’esterno; 

- il RUP ha chiesto ed ottenuto la disponibilità di eseguire la prestazione di Direzione dei 

Lavori da parte dell’ing. Sandro Mucelli, già incaricato del servizio di progettazione 

definitiva-esecutiva e coordinamento della sicurezza, per l’importo di € 3.800,00 oltre cassa 

previdenziale e IVA; 

- l’importo proposto corrisponde a quello della prestazione di Direzione dei lavori, 

quantificata ai sensi del D.M. 143/2016, depurato del ribasso del 5,28% offerto per 

l’incarico di cui alla Determinazione n. 1513 del 30.12.2019;  

Dato atto che: 

– ai sensi degli artt. 31 comma 8, 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, gli incarichi di importo pari o inferiore a 75.000 

euro possono essere affidati in via diretta; 

– la Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(ME.PA.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche di 

importo inferiore ad euro 200.000,00;  

– l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1 comma 130 della 

legge n. 145 del 2018, prevede che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (M.E.P.A.); 



– l’Amministrazione Comunale formalizzerà il rapporto con l’aggiudicatario del presente 

appalto mediante la sottoscrizione di una convenzione per scrittura privata; 

– la spesa pari a € 4.821,44, cassa previdenziale e IVA comprese, trova copertura finanziaria 

sul cap. 75013101/2020 “Incarichi professionali - Avanzo vinc. da leggi e principi 

investimenti cap. 131”; 

– La procedura è individuata dal codice rilasciato dall’ANAC - CIG ZC42FFD733 

Ritenuto necessario affidare il servizio di ingegneria e architettura relativo all’incarico di Direzione 

dei Lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA CONGRESSI – CENTRO SERVIZI” all’ing. 

Sandro Mucelli i cui dati sono riportati nell’allegato (no web) alla presente determinazione per 

l’importo di € 3.800,00 oltre oneri previdenziali ed IVA; 

 

Considerato che, in attesa di acquisire le certificazioni previste dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, la 

presente proposta viene inviata al Servizio Contabilità per la registrazione dell’impegno di spesa;  

 

Precisato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.lgs. 

n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

D E T E R M I N A 

Di avviare la procedura di affidamento diretto, per le motivazioni indicate in premessa, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi degli artt. 31 comma 8, 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs. 50/2016 e art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020, del 

servizio di Direzione dei Lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA CONGRESSI – 

CENTRO SERVIZI”, affidando l’incarico di cui trattasi all’ing. Sandro Mucelli i cui dati sono riportati 

nell’allegato (no web) alla presente determinazione, per l’importo di € 3.800,00 oltre oneri 

previdenziali ed IVA; 

Di impegnare la spesa di € 4.821,44, cassa previdenziale e IVA comprese sul cap. 75013101/2020 

“Incarichi professionali - Avanzo vinc. da leggi e principi investimenti cap. 131” - Codifica di 

bilancio 5.02.2.0202; 

Di approvare il seguente cronoprogramma della spesa: 

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31.12.2020 

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31.12.2020 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

Fonte 

Finanziamento 

SI NO IMPORTO 2020 2021 2022  

X  € 4.821,44  € 4.821,44  Avanzo Vincolato 

 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.lgs.  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 

le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 

dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 



Di precisare infine che: 

- l’Amministrazione Comunale formalizzerà il rapporto con l’aggiudicatario del presente 

appalto mediante la sottoscrizione di una convenzione per scrittura privata; 

- ai sensi dell’art.1 comma 32 della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella 

sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

- i sensi art. 32 comma 10 del D.lgs. 50/2016, NON deve essere applicato il termine dilatorio 

di n.35 giorni per la stipulazione del contratto d’appalto; 

- ai sensi dell’art.120 comma 2 e seguenti del Codice di Diritto Amministrativo, D.lgs. 

104/2010, potrà essere proposto ricorso al T.A.R. contro il presente provvedimento, entro 

30 giorni dalla data di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione definitiva.   

C.C. 

          IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 

                      ing. Adalberto Pibiri 

 



Determinazione Nr° 1554 del  29/12/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Visti

1861

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SALA CONGRESSI  CENTRO SERVIZI. CUP
F79H19000450004. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO
DIREZIONE LAVORI. CIG ZC42FFD733

2020

I° Servizio Tecnico OO.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

Nr. adozione settore: 326 Nr. adozione generale: 1554
29/12/2020Data adozione:

29/12/2020

AREA 2 - BILANCIO - PERFORMANCE - ENTRATE

Data

Parere Favorevole

Alessandra Cuccuru

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


